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정왕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 2,438,022,000

제1조 2023학년도 정왕초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각2,438,022,000원으로 하며 세입,세출 

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2022년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

 전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못 

할 경우 학교 운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정왕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,438,022 1,871,036 566,986 30.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,325 0.4

학생복지/교육격차 해소 30,985 1,001,127 41

기본적 교육활동 159,964 337,277 13.8

선택적 교육활동 79,205 399,630 16.3

교육활동 지원 45,027 99,706 4

학교 일반운영 58,901 397,053 16.2

학교시설 확충 192,904 192,904 7.9

이전수입 지방자치단체이전수입 29,595 306,507 12.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 526,121 1,684,842 69.1

자체수입 학부모부담수입 0 422,753 17.3

자체수입 행정활동수입 0 2,650 0.1

기타수입 전년도이월금 11,270 21,270 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,991,349 1,435,633 555,716

1.지방자치단체이전수입 306,507 276,912 29,595

1.비법정이전수입 276,912 276,912 0

1.기초지방자치단체전입금 276,912 276,912 0

1.급식비보조금(기초) 276,912 276,912 0

2.교육경비보조금 29,595 0 29,595

1.기초지방자치단체전입금 29,595 0 29,595

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 29,595 0 29,595
(성립전_1추)(시)꿈나무지도자육성지원금 : 

15,000,000원*1명*1교=
15,000,000

(성립전_1추)(시)다가치 평화학교 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(시)마을교육과정(시흥의 사계) :

 4,935,000원*1교 =
4,935,000

(성립전_1추)(시)마을교육과정(창의융합형 소

프트웨어) : 2,880,000원*1교 =
2,880,000

(시)희망심기(교육복지) : 3,680,000원*1교= 3,680,000

(성립전_1추)(시)예술체육융합프로젝트 교육경

비 : 2100000원 * 1교 =
2,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,684,842 1,158,721 526,121

1.교육비특별회계전입금수입 1,684,842 1,158,721 526,121

1.교육비특별회계전입금 1,684,842 1,158,721 526,121

1.학교운영비전입금 648,385 648,385 0

2.목적사업비전입금 1,036,457 510,336 526,121
(성립전_1추)(목)학생보호인력(학교안전지킴

이)봉사료 및 운영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)(목)방과후강사 고용보험료 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원 처우개선비 : 

43,059,000원 * 1교 =
43,059,000

(성립전_1추)(목)교육환경개선사업(건물도장)

 : 178,654,000원 * 1교 =
178,654,000

(성립전_1추)(목)공기정화장치 임대 및 유지관

리비 : 26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)(목)스포츠강사 인건비 : 

10,260,000원 * 1교 =
10,260,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사 인건비 : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 월급여 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 정액급식비

 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 정기상여금

 : 450,000원 * 1교 =
450,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 농어촌수당

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 4대보험 퇴

직금 및 연차수당 : 5,967,000원 * 1교 =
5,967,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 건강검진비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)(목)제3종시설물 정기안전점검비

 : 6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)(목)옥상난간 안전개선 사업비 : 

14,250,000원 * 1교 =
14,250,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 운영비 : 

36,400,000원 * 1교 =
36,400,000

(성립전_1추)(목)다문화 및 북한이탈주민 등 

자녀교육 지원 : 13,500,000원 * 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)(목)자율장학(지구장학) 협의회비

 : 642,000원 * 1교 =
642,000

(성립전_1추)(목)안심알리미 서비스 : 969,000

원 * 1교 =
969,000

(성립전_1추)(목)생존수영교육 운영비 : 

22,858,000원 * 1교 =
22,858,000

(성립전_1추)(목)다문화언어 강사비 : 

13425000원 * 1교 =
13,425,000

(성립전_1추)(목)1학기 방역활동 인력지원 : 

3825000원 * 1교 =
3,825,000

(성립전_1추)(목)순회학급 운영비(여비)  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)교과보충 집중 프로그램 : 

84,104,000원 * 1교 =
84,104,000

(성립전_1추)(목)사회성 회복을 위한 학생활동

지원 : 12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)(목)체육온활동 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

2.자체수입 425,403 425,403 0

1.학부모부담수입 422,753 422,753 0

1.수익자부담수입 422,753 422,753 0

1.급식비 103,664 103,664 0

1.급식비 47,715 47,715 0

2.우유급식비 55,949 55,949 0

2.방과후학교활동비 233,689 233,689 0

1.방과후학교활동비 233,689 233,689 0

3.현장체험학습비 24,000 24,000 0

1.현장체험학습비 24,000 24,000 0

4.졸업앨범비 11,000 11,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 11,000 11,000 0

5.돌봄활동운영비 50,400 50,400 0

1.돌봄활동 운영비 50,400 50,400 0

2.행정활동수입 2,650 2,650 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 2,250 2,250 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

3.기타수입 21,270 10,000 11,270

1.전년도이월금 21,270 10,000 11,270

1.순세계잉여금 21,270 10,000 11,270

1.순세계잉여금 21,270 10,000 11,270

1.순세계잉여금 21,270 10,000 11,270 순세계잉여금 : 11,269,260원*1회 = 11,270,000

세입합계 2,438,022 1,871,036 566,986
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,325 10,325 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,325 10,325 0

1.교직원역량강화 4,125 4,125 0

1.자율연수 4,125 4,125 0

1.교직원복지비 4,125 4,125 0

2.교직원복지 6,200 6,200 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

3.기타교직원복지지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교직원생일기념경비 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 2,520 2,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,001,127 970,142 30,985

1.급식 관리 917,786 916,346 1,440

1.학교급식운영 917,786 916,346 1,440

1.조리사인건비 30,229 30,229 0

1.공무직인건비 26,468 26,468 0

2.공무직법정부담금 3,761 3,761 0

2.조리실무사인건비 77,751 76,311 1,440

1.공무직인건비 67,707 67,707 0

2.기간제근로자인건비 1,440 0 1,440 대체인력인건비 : 90,000원*2일*8명= 1,440,000

3.공무직법정부담금 8,604 8,604 0

3.급식재료구입비 553,360 553,360 0

1.급식용식재료비 553,360 553,360 0

4.우유급식비 55,959 55,959 0

1.우유급식비 55,959 55,959 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 67,755 67,755 0

1.일반수용비 32,755 32,755 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 25,000 25,000 0

6.기타학교급식운영 25,424 25,424 0

1.일반수용비 22,970 22,970 0

2.교직원복지비 54 54 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

7.조리실무사인건비(분담) 107,308 107,308 0

1.공무직인건비 96,748 96,748 0

2.공무직법정부담금 10,560 10,560 0

2.보건관리 72,341 42,796 29,545

1.학생및교직원보건안전관리 35,895 32,350 3,545

1.학교안전공제회비 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

2.학생건강검사 13,800 13,800 0

1.학생복지비 13,800 13,800 0

3.보건실운영 6,550 6,950 -400

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.운영수당 800 1,200 -400
교직원 연수 외부강사비 : -400,000원*1회

 =
-400,000

3.여비 120 120 0

4.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원건강검사비 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 4,400 4,400 0

5.감염병예방관리 5,945 2,000 3,945
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1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)(목)방역활동 인건비 : 

10,990원*2명*174시간=
3,825,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 120 0 120
방역인력 고용 및 산재보험 : 20,000원*2

명*3월 =
120,000

6.산업안전보건관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학교환경위생관리 36,446 10,446 26,000

1.먹는물관리 7,703 7,703 0

1.일반수용비 7,703 7,703 0

2.공기질관리 27,743 1,743 26,000

1.일반수용비 27,743 1,743 26,000
(성립전_1추)(목)공기정화장치 임대 및 유

지관리비  : 26,000,000원*1교 =
26,000,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 11,000 11,000 0

1.학생복지운영 11,000 11,000 0

1.졸업앨범제작 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

3.기본적 교육활동 337,277 177,313 159,964

1.교과 활동 277,211 121,077 156,134

1.교과활동지원 167,874 70,403 97,471

1.학습준비물지원 30,000 30,000 0

1.학습준비물 30,000 30,000 0

2.보결(대강)수업관리 4,485 4,485 0

1.기타수당 4,485 4,485 0

3.창의경영학교운영(자율형) 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)(시)마을교육과정(창의융합형 소프

트웨어) 강사비 : 35,000원*12시간*6학급 =
2,520,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)(시)마을교육과정(창의융합형 소프

트웨어) 재료비 : 2,000원*30개*6학급 =
360,000

4.성장배려학년제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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5.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(시)예술체육융합 악기구입비

 : 2,100,000원*1회 =
2,100,000

7.소규모학교특성화프로그램운영 4,935 0 4,935

1.운영수당 3,675 0 3,675
(성립전_1추)(시)시흥의 사계 강사비(강

의) : 35,000*5시간*1명*7반 =
1,225,000

(성립전_1추)(시)시흥의 사계 강사비(체

험) : 35,000*5시간*2명*7반 =
2,450,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)(시)시흥의 사계 교육재료비

 : 180,000원*7반 =
1,260,000

8.기타교과활동지원 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.교육운영비 600 600 0

9.교과보충집중프로그램 84,104 0 84,104

1.기타수당 81,360 0 81,360
(성립전_1추)(목)프로그램 강사비 : 

40,000원*2,034회 =
81,360,000

2.교육운영비 2,744 0 2,744
(성립전_1추)(목)프로그램 운영비 : 

2,744,000원*1교 =
2,744,000

10.미래교육운영 33,380 29,928 3,452

1.운영수당 24,580 6,000 18,580 미래교육 강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

문화예술교육 강사비 : 20,580,000원*1회 

=
20,580,000

2.교육운영비 8,800 23,928 -15,128 학교자율과제 운영 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

특색교육활동 운영 : -7,128,000원*1회 = -7,128,000

2.과학 교과활동 23,650 23,650 0

1.과학교과운영 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.과학실운영 11,350 11,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.체육 교과활동 20,960 5,900 15,060

1.체육교과운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 4,900 4,900 0

2.스포츠강사인건비 10,260 0 10,260

1.기간제근로자인건비 8,560 0 8,560
(성립전_1추)(목)지도수당 : 2,000,000원

*1명*4월 =
8,000,000

(성립전_1추)(목)정액급식비 : 140,000*1

명*4월=
560,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 700,000

원*1명*1회=
700,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)국민연금 : 99,000원*1명

*4월=
396,000

(성립전_1추)(목)건강보험 : 78,000원*1명

*4월=
312,000

(성립전_1추)(목)장기요양 : 10,000원*1명

*4월=
40,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 39,000원*1명

*4월=
156,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 24,000원*1명

*4월=
96,000

3.365+체육온활동 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽 운영비

(학년) : 700,000원*6개 학년 =
4,200,000

(성립전_1추)(목)건강체력교실 간식비 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽 운영비

(부서) : 100,000원*4개 부서 =
400,000

4.예술 교과활동 768 4,220 -3,452

1.음악교과운영 768 4,220 -3,452

1.교육운영비 768 4,220 -3,452
문화예술 학생악기 구입 : -3,452,000원*1

회 =
-3,452,000

5.외국어 교과활동 24,505 600 23,905

1.외국어교과운영 23,905 0 23,905

1.기간제근로자인건비 21,381 0 21,381
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 월급여

 : 2,308,000원*1명*6월=
13,848,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 명절휴

가비 : 700,000원*1명*1회=
700,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 정액급

식비 : 140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 정기상

여금 : 450,000원*1명*1회=
450,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 농어촌

수당 : 100,000원*1명*12월=
1,200,000
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(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 퇴직금

 : 96,500원*30일*1년=
2,895,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 연차수

당 : 96,500원*1명*15일=
1,448,000

2.맞춤형복지비 900 0 900
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 건강검

진비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 맞춤형

복지비 : 700,000원*1명*1회=
700,000

3.기간제근로자법정부담금 1,624 0 1,624
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 건강보

험 : 90,600원*1명*6월=
544,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 장기요

양 : 12,000원*1명*6월=
72,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 국민연

금 : 115,000원*1명*6월=
690,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 고용보

험 : 23,000원*1명*6월=
138,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 산재보

험 : 30,000원*1명*6월=
180,000

2.영어및외국어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 37,954 14,804 23,150

1.특수교육교과운영 11,468 11,468 0

1.교육운영비 9,468 9,468 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특수교육지도사인건비 20,150 0 20,150

1.공무직인건비 17,373 0 17,373
(성립전_1추)(목)월급여 : 1,868,000원*1

명*9.3월=
17,373,000

2.공무직법정부담금 2,777 0 2,777
(성립전_1추)(목)건강보험 : 102,700원*1

명*10월=
1,027,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 100,000원*1

명*10월=
1,000,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 38,000원*1명

*10월=
380,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 25,000원*1명

*10월=
250,000

(성립전_1추)(목)장기요양 : 12,000원*1명

*10월=
120,000

3.특수학급운영지원 3,536 536 3,000

1.일반수용비 536 536 0

2.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)순회학급 운영비(여비) :

 3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.현장체험학습 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

7.정보교과활동 1,500 1,500 0
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1.정보교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 60,066 56,236 3,830

1.자율활동 21,620 17,790 3,830

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 8,200 8,050 150

1.교육운영비 8,200 8,050 150 전담학급운영비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.학교학예회활동지원 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

4.과학경연및경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.각종체육대회및체전활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.기타자율활동 3,680 0 3,680

1.교육운영비 3,680 0 3,680
(시)사제동행 운영비 : 184,000원*20학급 

=
3,680,000

2.현장체험학습활동 25,606 25,606 0

1.현장체험학습 25,606 25,606 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 24,006 24,006 0

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.봉사활동 9,640 9,640 0

1.환경미화활동 9,640 9,640 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 8,640 8,640 0

4.선택적 교육활동 399,630 320,425 79,205

1.방과후학교 운영 320,989 284,089 36,900

1.방과후학교운영 234,189 233,689 500

1.교과프로그램운영 233,689 233,689 0

1.운영수당 166,595 166,595 0

2.전기요금 9,588 9,588 0

3.교육운영비 57,506 57,506 0

2.방과후학교운영 500 0 500

1.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)(목)방과후학교강사 고용보험

 : 500,000원*1회=
500,000

2.돌봄교실운영 86,800 50,400 36,400

1.돌봄교실운영 86,800 50,400 36,400

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)초단기간 대체인력 인건

비 : (330,000*3반)+10,000 =
1,000,000

2.운영수당 27,000 0 27,000
(성립전_1추)(목)외부강사비 : 30,000원*3

시간*300회 =
27,000,000

3.교육운영비 58,300 50,400 7,900
(성립전_1추)(목)매식 보존식비 : 6,000원

*47일 =
282,000

(성립전_1추)(목)간식 보존식비 : 2,000원

*186일 =
372,000

(성립전_1추)(목)돌봄운영 물품구입비 : 

(250,000*3반*8회)+246,000 =
6,246,000

(성립전_1추)(목)저소득층 간식비 : 

200,000원*3명 =
600,000

(성립전_1추)(목)저소득층 매식비 : 

(130,000*3명)+10,000 =
400,000

4.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)(목)비품구입비 : (80,000원

*3반*2회)+20,000원 =
500,000

2.독서활동 25,816 25,816 0

1.독서활동운영 25,816 25,816 0

1.도서구입 19,272 19,272 0

1.도서구입비 19,272 19,272 0

2.도서관운영 2,714 2,714 0

1.일반수용비 1,864 1,864 0

2.교육운영비 850 850 0

3.독서관련행사운영 3,830 3,830 0
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1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교기육성 25,520 10,520 15,000

1.교기운영 25,520 10,520 15,000

1.육상부운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.운동부지도자(코치)인건비 18,020 3,020 15,000

1.기간제근로자인건비 16,484 3,020 13,464
(성립전_1추)(시)월급여 : 2,068,000원*1

명*6월=
12,408,000

(성립전_1추)(시)연차미사용수당 : 90,000

원*1명*10일=
900,000

(성립전_1추)(시)퇴직금 : 156,000원*1명

*1회=
156,000

2.기간제근로자법정부담금 1,536 0 1,536
(성립전_1추)(시)건강보험 : 80,000원*1명

*6월=
480,000

(성립전_1추)(시)장기요양보험 : 11,000원

*1명*6월=
66,000

(성립전_1추)(시)국민연금 : 105,000원*1

명*6월=
630,000

(성립전_1추)(시)고용보험 : 40,000원*1명

*6월=
240,000

(성립전_1추)(시)산재보험 : 20,000원*1명

*6월=
120,000

4.기타 선택적 교육활동 27,305 0 27,305

1.다문화교육운영 27,305 0 27,305

1.다문화교육운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)(목)운영물품 구입 : 300,000

원*1회 =
300,000

2.다문화교육관련인건비 13,505 0 13,505

1.운영수당 13,125 0 13,125
(성립전_1추)(목)다문화언어 강사비 : 

25,000원*1명*525시간 =
13,125,000

2.기간제근로자법정부담금 380 0 380
다문화언어강사 고용보험 : 24,000원*1명

*10월=
240,000

다문화언어강사 산재보험 : 14,000원*1명

*10월=
140,000

3.교육국제화특구교육과정운영 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)(목)학년 운영비 : 1,500,000

원*6개 학년 =
9,000,000

(성립전_1추)(목)다문화행사 운영비 : 

4,500,000원*1회 =
4,500,000

5.교육활동 지원 99,706 54,679 45,027

1.교무업무 운영 9,060 9,060 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 9,060 9,060 0

1.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.입학식,졸업식행사 5,060 5,060 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 49,427 4,400 45,027

1.학생생활상담지도 16,400 3,800 12,600

1.상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단·상담·치유프로그램300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.사회성회복을위한학생활동지원비 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)(목)프로그램 운영비 : 

150,000원*42학급*2회 =
12,600,000

2.학교폭력예방 10,169 600 9,569

1.안전한학교환경구축 8,200 600 7,600

1.일반수용비 7,800 600 7,200
(성립전_1추)(목)학생보호인력 봉사료 및 

운영비 : 360,000원*2텀*10월 =
7,200,000

2.교육운영비 400 0 400
학교폭력예방교육 운영비 : 400,000원*1회

 =
400,000

2.안심알리미서비스 969 0 969

1.교육운영비 969 0 969
(성립전_1추)(목)안심알리미 서비스 지원

 : 969,000원*1회 =
969,000

3.시흥 다가치 평화학교 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(시)다가치 평화학교 운영비

 : 50,000원*10학급*2차시 =
1,000,000

3.학생안전교육 22,858 0 22,858

1.생존수영교육 22,858 0 22,858
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1.교육운영비 22,858 0 22,858
(성립전_1추)(목)3학년 생존수영 운영 : 

942,900원*10회 =
9,429,000

(성립전_1추)(목)3학년 생존수영 보험료 :

 500원*600명 =
300,000

(성립전_1추)(목)4학년 생존수영 운영 : 

942,900원*10회 =
9,429,000

(성립전_1추)(목)4학년 생존수영 보험료 :

 500원*600명 =
300,000

(성립전_1추)(목)생존수영 예비비 : 

340,000원*10회 =
3,400,000

3.학습지원실 운영 33,030 33,030 0

1.방송실운영 5,100 5,100 0

1.방송장비구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.방송시설유지관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 27,930 27,930 0

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.정보화업무지원 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학내망관리 3,630 3,630 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0

4.정보화기자재구매및관리 14,700 14,700 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 10,200 10,200 0

4.교육여건 개선 8,189 8,189 0

1.교육환경개선 8,189 8,189 0

1.기타교육환경개선 8,189 8,189 0

1.비품구입비 8,189 8,189 0

6.학교 일반운영 397,053 338,152 58,901
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1.학교기관 운영 138,257 94,236 44,021

1.부서기본운영 78,578 77,936 642

1.교장실운영 19,088 19,088 0

1.일반업무추진비 14,900 14,900 0

2.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.교육행정실운영 54,448 54,448 0

1.일반수용비 36,928 36,928 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타부서(실)운영 642 0 642

1.목적사업업무추진비 642 0 642
(성립전_1추)(목)자율장학(지구장학) 협의

회비 : 642,000원*1회 =
642,000

2.행정지원인력운용 59,679 16,300 43,379

1.사회복무요원인건비 13,980 13,660 320

1.기간제근로자인건비 13,660 13,660 0

2.일반수용비 320 0 320 제복 구입비 : 320,000원*1명 = 320,000

2.기타행정지원인력운용 2,640 2,640 0

1.공무직인건비 2,640 2,640 0

3.교육공무직원처우개선비 43,059 0 43,059

1.공무직인건비 43,059 0 43,059
(성립전_1추)(목)정액급식비 : 140,000원

*10명*9월=
12,600,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 153,590원*10

명*10월=
15,359,000

(성립전_1추)(목)가족수당 : 360,000원*10

월=
3,600,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*10명*1월=
4,500,000
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(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 700,000원

*10명*1월=
7,000,000

2.시설 장비 유지 254,446 239,716 14,730

1.학교시설장비유지 254,446 239,716 14,730

1.공공요금및제세공과금 100,898 100,898 0

1.전기요금 70,046 70,046 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 12,852 12,852 0

2.연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.시설일반관리 46,902 57,192 -10,290

1.일반수용비 46,702 56,992 -10,290 시설소규모 수선비 : -10,290,000원*1회 = -10,290,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

5.당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 25,416 25,416 0

1.공무직인건비 22,460 22,460 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,202 26,002 200

1.기간제근로자인건비 23,790 23,790 0

2.맞춤형복지비 900 700 200 건강검진비 지원 : 200,000원*1명*1회= 200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,512 1,512 0

8.시설관리용역 37,406 18,606 18,800

1.일반수용비 37,406 18,606 18,800
기계설비 위탁선임 및 성능, 유지관리 용

역비 : 18,800,000원*1교 =
18,800,000

9.시설안전점검 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)(목)제3종시설물 정기안전점

검비 : 3,010,000원*2회 =
6,020,000
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3.학교운영 협력 4,350 4,200 150

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,350 3,200 150

1.학부모회운영 3,350 3,200 150

1.일반수용비 1,950 1,800 150
학교참여 활성화 운영비 : 150,000원*1회 

=
150,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 192,904 0 192,904

1.시설확충 및 개선 192,904 0 192,904

1.시설확충및개선 192,904 0 192,904

1.도장공사 178,654 0 178,654

1.시설비 178,654 0 178,654
(성립전_1추)(목)건물도장비 : 

178,654,000원*1교 =
178,654,000

2.노후시설개선 14,250 0 14,250

1.시설비 14,250 0 14,250
(성립전_1추)(목)옥상난간 안전개선비 : 

14,250,000원*1교 =
14,250,000

세출합계 2,438,022 1,871,036 566,986
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